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Wynalazek niniejszy dotyczy kół na¬
pędowych, osadzonych po tej samej stro¬
nie pojazdu na wspólnym wahaczu, zwła¬
szcza w pojazdach sześciokołowych lub po¬
dobnych. Znane urządzenia napędowe np.
w pojazdach sześciokołowych z kołami tyl¬
nymi, osadzonymi parami na wahaczach
po obu stronach pojazdu, mają tę wadę,
że pierwsze koła tylne" mogą łatwo podno¬
sić się względnie spiętrzać się pod działa¬
niem momentu napędowego, wskutek cze¬
go kierowanie i prowadzenie takich po¬
jazdów jest nadzwyczaj trudne. Układ
według wynalazku niniejszego, dotyczący
kół, osadzonych parami na wspólnym wa¬
haczu, osadzonym wahliwie na osi po¬
przecznej pomiędzy kołami, nie zawiera
wspomnianej wady, gdyż tutaj odległość

jednego koła od osi obrotu wahacza jest
mniejsza niż odległość drugiego koła od
osi obrotu. Dzięki temu obciążenie sta-,
tyczne przenosi się nierównomiernie na
koła, a koło usiłujące podnieść się jest ob¬
ciążone silniej, co przeciwdziała jego pod¬
noszeniu się.

Na załączonym rysunku fig. 1 i 2
przedstawiają schematycznie ogólny u-
kład pojazdu sześciokołowego, a fig. 3 —
układ według wynalazku w zwiększonej
podziałce.

W pojeździe sześciokołowym, przed¬
stawionym na rysunku, o kołach przed¬
nich 1 i kołach tylnych 2, S, napędzanych
parami z każdej strony pojazdu, koła tyl¬
ne po jednej stronie pojazdu są osadzone
na wahaczach U, zawieszonych na osiach



poprzecznych 5 pomięday kołami 2, 3. Do
napędu służy silnik 6, umieszczony z przo¬
du pojazdu, wał kardana 7, dyferencjał
lub podobna przekładnia 8. Dyferencjał
względnie podobna przekładnia napędza
za pomocą przegubów li wałki poprzecz¬
ne 5, które xa pomocą kół stożkowych 9,
10 napędzają wałki podłużne 12 z każdej
strony pojazdu, a te wałki z kolei napę¬
dzają za pośrednictwem kół stożkowych
13, H względnie 13a, Ha osie kołowe
c, c1 kół tylnych 2 i 3.

Według wynalazku wahacz U jest osa¬
dzony wahliwie na osi poprzecznej 5, po¬
łożonej poza środkiem długości wahacza,
tak iż odległość a osi wahacza od tylnego
koła 2 jest mniejsza niż odległość b dru¬
giego koła tylnego 3 od osi wahacza.

Podczas jazdy koło stożkowe 9 wału
poprzecznego 5 wywiera siłę X na koło
stożkowe 10, przenoszące napęd na koła
(fig. 3). Siła X wytwarza moment o wiel¬
kości X. r, działający na obsadę kół w
kierunku wskazówek zegara, przy czym
r oznacza odległość siły X, działającej w
miejscu współdziałania zębów kół stożko¬
wych od osi wału poprzecznego 5 wzglę¬
dnie od punktu obrotu wahacza, k- Mo¬
ment X.r, działający na wahacz, stanowi
dodatkowe obciążenie tylnego koła 3 i od¬
ciążenie przedniego koła 2.

W znanych układach, w których środ¬
kowe koło napędowe jest umieszczone na
osi symetrii A,A wahacza, zjawia się mo->
ment spiętrzający, powodujący mniejszą
przyczepność pierwszego koła i nawet

podniesienie pierwszego koła podczas jaz¬
dy pod górę.

Dzięki umieszczeniu osi obrotu waha¬
cza. U bliżej przednich kół 2 całkowite ob¬
ciążenie P przenosi się niejednakowo na
koła 1 i 2. Na koło 2, odpowiednio do
krótszego ramienia wahacza, przypada
większa część obciążenia P, natomiast na
koło 3 mniejsza część obciążenia. Dzięki
wskazanemu nierównomiernemu obciąże¬
niu kół unika się ich podnoszenia. Dobie¬
rając odpowiednio długość ramion a i b
można ponadto otrzymać jednakową przy¬
czepność dla obu rodzajów kół.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Osadzenie kół napędowych w po¬
jazdach sześciokołowych i. podobnych, w
których koła tylne są napędzane parami
po tej samej stronie pojazdu i osadzone
na wahaczach, znamienne tym, że wahacze
są zawieszone na ramie pojazdu poza ich
środkiem długości, tak iż ramiona zawie¬
szenia kół są różnej długości.

2. Osadzenie kół napędowych według
zastrz. 1, znamienne tym, że w osiach ob¬
rotu wahaczy z każdej strony pojazdu są
umieszczone poprzeczne wałki napędowe.

3. Osadzenie kół napędowych według
zastrz. 1 i 2, znamienne tym, że przednie
ramię wahacza jest mniejsze od tylnego
ramienia.

Steyr-Daimler-Puch A. G.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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